
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts: pasts@eva.gov.lv, www.eva.gov.lv 

 

 
 

 

 

 

 

Rīgā 

 

10.03.2025 Nr. 10.5/9/2025 

 Lēmums 

par grozījumiem 2025. gada 14. februāra Programmā ietekmes uz vidi novērtējumam 

vēja parka “Ošenieki” un tā saistītās infrastruktūras būvniecībai Saldus novada 

Jaunlutriņu pagastā un Kuldīgas novada Vārmes pagastā (reģistrācijas 

Nr. 10.6/3/2025) 

 

Adresāts:  

SIA “Vindr Latvia”, reģistrācijas Nr. 40203494663, juridiskā adrese: Audēju iela 15 – 4, Rīga, 

LV-1050, e-pasts: dmitrijs@vindr.lv; info@vindr.lv (turpmāk – Ierosinātāja).  

Paredzētās darbības nosaukums:  

Vēja parka “Ošenieki” (turpmāk arī – Vēja parks) un tā saistītās infrastruktūras izbūve (turpmāk – 

Paredzētā darbība).  

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta:  

1. Vēja parka un tā saistītās infrastruktūras iespējamā izveides vieta ir izpētes teritorija Saldus 

novada Jaunlutriņu pagastā un Kuldīgas novada Vārmes pagastā.  

2. Īpašumi un to zemes vienības Vēja parka saražotās elektroenerģijas akumulēšanai, izmantojot 

enerģijas uzkrāšanas sistēmas (turpmāk – BESS1), un ar šo procesu saistīto objektu 

būvniecībai. 

Izpētes teritorijā iekļautie īpašumi un to zemes vienības pievienoti šī lēmuma Pielikumā, kas ir šī 

lēmuma neatņemama sastāvdaļa (turpmāk arī – Izpētes teritorija / Darbības vieta).  

Izvērtētā dokumentācija:  

1. Ierosinātājas ar 2025. gada 15. janvāra iesniegums paredzētās darbības pieteikšanai 

(turpmāk – 2025. gada 15. janvāra iesniegums)2. 

2.  Enerģētikas un vides aģentūras3 (turpmāk – Aģentūra) 2025. gada 15. janvāra Lēmums Nr. 5-

02-1/6/2025 “par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu” 

(turpmāk – Lēmums Nr. 5-02-1/6/2025). 

3. Aģentūras 2025. gada 14. februāra Programma ietekmes uz vidi novērtējumam vēja parka 

 
1 Enerģijas uzkrāšanas sistēmas - angļu valodā “Battery Energy Storage Systems” (BESS). 
2 Aģentūrā reģistrēts 2025. gada 15. janvārī ar reģ. Nr. 5-01/179/2025. 
3 Vides pārraudzības valsts birojs, saskaņā ar Ministru kabineta 2024. gada 17. decembra rīkojumu Nr. 1191 “Par 

Vides pārraudzības valsts biroja un Būvniecības valsts kontroles biroja reorganizāciju” ar 2025. gada 1. februāri 

reorganizēts par Enerģētikas un vides aģentūru. 



2 
 

“Ošenieki” un tā saistītās infrastruktūras būvniecībai Saldus novada Jaunlutriņu pagastā un 

Kuldīgas novada Vārmes pagastā, kas reģistrēta ar Nr. 10.6/3/2025 (turpmāk – Programma 

Nr. 10.6/3/2025). 

4. Ierosinātājas 2025. gada 3. marta iesniegums4 Par izmaiņām VPVB Lēmumā Nr. 5-02-

1/6/2025 un EVA Programmā Nr. 10.6/3/2025 (turpmāk – 2025. gada 3. marta iesniegums). 

5. Aģentūras 2025. gada 10. marta Lēmums par grozījumiem 2025. gada 30. janvāra Lēmumā 

Nr. 5-02-1/6/2025 “par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu”, reģistrēts ar 

Nr. 10.5/6/2025 (turpmāk – Lēmums Nr. 10.5/6/2025). 

Faktu konstatācija un izvērtējums: 

1. Aģentūra ir saņēmusi Ierosinātājas 2025. gada 3. marta iesniegumu, ar kuru lūgts: 

1.1. Papildināt informācija par paredzēto darbību, norādot: “Vēja parka infrastruktūras 

tehniskos risinājumus un saražotās elektroenerģijas akumulēšanas iespēju un tās 

tehnoloģiskos risinājumus plānots precizēt IVN procesā. IVN ziņojuma izstrādes laikā 

plānots detalizēti izvērtēt elektroenerģijas uzkrāšanas BESS5 tehnoloģijas un to 

alternatīvas.” 

1.2. precizēt izpētes teritorijas robežas un iekļaut Izpētes teritorijā nekustamos īpašumu 

V1147 kadastra apzīmējums  84580030356 (kadastra Nr. 84580040054). 

2. Ierosinātājas Paredzētajai darbībai ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk – IVN) procedūra 

piemērota ar Aģentūras Lēmumu Nr. 5-02-1/6/2025, pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz 

vidi novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma likums) 4. panta pirmās daļas 1. punktu, 7. pantu, 

14.1 panta 1.1 daļu, 15. pantu, šā likuma 1. pielikuma “Objekti, kuru ietekmes novērtējums ir 

nepieciešams” 26.1 punktu, Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai nepieciešamās 

atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības likuma (turpmāk – Enerģētiskās 

drošības likums) 7. panta pirmo, trešo un ceturto daļu, ņemot vērā Ierosinātājas 2025. gada 

15. janvāra iesniegumu.  

3. Programma Nr. 10.6/3/2025 izstrādāta un izdota saskaņā ar Novērtējuma likuma 16. un 

17. pantu un Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kādā 

novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” (turpmāk – 

Noteikumi Nr. 18) IV sadaļas prasībām, pamatojoties uz Enerģētiskās drošības likuma 7. panta 

pirmo un ceturto daļu, Ierosinātājas 2025. gada 15. janvāra iesniegumu, ņemot vērā Aģentūras 

Lēmumu Nr. 5-02-1/6/2025, kā arī institūciju (Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes, Dabas 

aizsardzības pārvaldes, Veselības inspekcijas, Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes un 

Kuldīgas novada pašvaldības) nosacījumus IVN ziņojumā iekļaujamajam informācijas 

apjomam un detalizācijas pakāpei. Ņemot vērā Enerģētiskās drošības likuma un Novērtējuma 

likuma tiesisko regulējumu, IVN programma tika izsniegta pirms sākotnējās sabiedriskās 

apspriešanas. Programmas pielikumā norādītas zemes vienības, uz kurām plānotas vēja parka 

un ar to saistītā infrastruktūra.  

4. Aģentūras Lēmumā Nr. 5-02-1/6/2025 un Programmā Nr. 10.6/3/2025 noteica, ka saskaņā ar 

Novērtējuma likumu 15. pantā noteikto Ierosinātājai jānodrošina Paredzētās darbības IVN 

sākotnējā sabiedriskā apspriešana ietekmētajā pašvaldībā, ņemot vērā arī par plānoto 

elektropārvades risinājumu, saistīto infrastruktūru izveidi, Noteikumu Nr. 18 

22.2. apakšpunktā noteikto nekustamo īpašumu īpašnieku (valdītāju), kuru nekustamie 

īpašumi robežojas ar Paredzētās darbības teritoriju, individuālās informēšanas pasākumi, kā arī 

 
4 Aģentūrā reģistrēts 2025. gada 3. martā  ar Nr. 10.4/585/2025-S. 
5 Enerģijas uzkrāšanas sistēmas - angļu valodā “Battery Energy Storage Systems” (BESS). 



3 
 

atbilstoši Noteikumu Nr. 18 28. punktam jāiesniedz Aģentūrā apkopojumi par veiktajiem  

individuālās informēšanas pasākumiem un tās rezultātiem.  

5. Izvērtējis Ierosinātājas sniegto informāciju, Aģentūra secina, ka Izpētes teritorija, salīdzinot ar 

sākotnēji pieteikto, ir palielinājusies par vienu  zemes vienību. Savukārt attiecībā uz Paredzēto 

darbību Ierosinātāja, IVN ietvaros plāno vērtēt arī risinājumus vēja parka saražotās 

elektroenerģijas akumulēšanai, izmantojot enerģijas uzkrāšanas sistēmas (BESS). 

6. Izvērtējot pieejamo informāciju, Aģentūra konstatē, ka Paredzētās darbības IVN sākotnējā 

sabiedriskā apspriešana vēl nav notikusi, kā arī nekustamo īpašumu īpašnieku (valdītāju), kuru 

nekustamie īpašumi robežojas ar Paredzētās darbības teritoriju, individuālās informēšanas 

pasākumi līdz šim nav veikti. Savukārt attiecībā uz plānotajiem risinājumus vēja parka 

saražotās elektroenerģijas akumulēšanai, izmantojot enerģijas uzkrāšanas sistēmas, Aģentūra 

konstatē, ka programmā jau ir iekļauts pētījuma apjoms, kas attiecināms uz papildu plānoto 

darbību. 

7. Izvērtējot pieejamo informāciju, Aģentūra konstatē, ka Paredzētās darbības IVN sākotnējā 

sabiedriskā apspriešana vēl nav notikusi, kā arī nekustamo īpašumu īpašnieku (valdītāju), kuru 

nekustamie īpašumi robežojas ar Paredzētās darbības teritoriju, individuālās informēšanas 

pasākumi līdz šim nav veikti. Aģentūra 2025. gada 10. martā ar  Lēmumu Nr. 510.5/6/2025 

veikusi grozījumus Lēmumā Nr. 5-02-1/6/2025 attiecībā uz Paredzēto darbību un Darbības 

vietu / Izpētes teritoriju. 

8. Ņemot vērā minēto, Aģentūra atzīst, ka Programmā Nr. 10.6/3/2025 ir nepieciešams veikt 

grozījumus attiecībā uz Darbības vietu / Izpētes teritoriju. 

Līdz ar to, pamatojoties uz Novērtējuma likuma 16. panta otro daļu, Administratīvā procesa likuma 

65. panta ceturto daļu, Aģentūra nolemj:  

I. 2025. gada 14. februāra izsniegtajā Programmā Nr. 10.6/3/2025 ietekmes uz vidi 

novērtējumam grozījumus: 

1. Izteikt jaunā redakcijā I. daļas 2. punktu: 

2. Plānotās VES paredzēts izvietot teritorijā, kas sastāv no īpašumiem un to zemes 

vienībām Saldus novada Jaunlutriņu pagastā un Kuldīgas novada Vārmes pagastā 

saskaņā ar šīs programmas Pielikumā norādīto, kas ir neatņemama programmas 

sastāvdaļa: 

2.1. Īpašumi un to zemes vienības Vēja parka infrastruktūras (piemēram, 

elektropārvaldes/kabeļu līnijas, jauni pievedceļi, apakšstacijas, jaunas 

apakšstacijas pieslēgumu nodrošināšanai u.c.) nodrošināšanai. 

2.2. Īpašumi un to zemes vienības Vēja parka saražotās elektroenerģijas 

akumulēšanai, izmantojot enerģijas uzkrāšanas sistēmas, un ar šo procesu 

saistīto objektu būvniecībai. 

(turpmāk kopā saukta – Darbības vieta / Izpētes teritorija).    

2. Izteikt jaunā redakcijā I. daļas 3.1. apakšpunktu: 

3. Vēja parkā plānots uzstādīt līdz 18 VES, no kurām provizoriski 17 VES plānots izvietot 

Saldus novada Jaunlutriņu pagastā un vienu VES – Kuldīgas novada Vārmes pagastā. 

Vēja parka kopējā jauda varētu sasniegt līdz 144 MW. Katras VES nominālā jauda 

paredzēta līdz 7,2 MW, kopējais VES augstums – līdz 260 m. Precīzs izbūvējamo VES 

skaits un novietojums, kā arī uzstādāmo VES modelis un tehniskie raksturlielumi šobrīd 

vēl nav noteikti. IVN procesa ietvaros ir paredzēts vērtēt vairākus VES modeļus, kopējo 

uzstādāmo VES skaitu, to izvietojumu un Vēja parka kopējo jaudu. Vēja parka 

infrastruktūras tehniskos risinājumus un saražotās elektroenerģijas akumulēšanas 



4 
 

iespēju un tās tehnoloģiskos risinājumus plānots precizēt IVN procesā. IVN ziņojuma 

izstrādes laikā plānots detalizēti izvērtēt elektroenerģijas uzkrāšanas BESS tehnoloģijas 

un to alternatīvas. 

4. Izteikt jaunā redakcijā I. daļas 3.4. apakšpunkta pirmo teikumu: 

Izpētes teritorijā ietilpst 39 zemes vienības vai zemes vienību daļas. 

5. Papildināt Pielikuma tabulu “Vēja parka “Ošenieki” Izpētes teritorijā esošās zemes vienības” 

ar 39. ierakstu: 

39. V1147 84580040054 84580030356 

II. 2025. gada 14. februāra izsniegto Programmu Nr. 10.6/3/2025 ietekmes uz vidi 

novērtējumam pārējā daļā atstāt nemainīgu. 

 

Šis lēmums ir Aģentūras 2025. gada 14. februāra Programmas Nr. 10.6/3/2025 neatņemama 

sastāvdaļa. 

 

 

Vides pārraudzības departamenta direktore,  

Piesārņojuma novērtēšanas nodaļas vadītāja I.Kramzaka 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

Vineta Maskava 67770807 

Vineta.Maskava@eva.gov.lv 

 

Lēmums nosūtīts arī:  

1. Kuldīgas novada pašvaldībai, E. Adresē; 

2. Saldus novada pašvaldībai, E. Adresē; 

3. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E. Adresē; 

4. Dabas aizsardzības pārvaldei, E. Adresē. 

  



5 
 

10.03.2025. Lēmuma Nr. 10.5/9/2025 

Pielikums 

Vēja parka “Ošenieki” Izpētes teritorijā esošās zemes vienības: 

Nr. 
Nekustamā īpašuma 

nosaukums 

Nekustamā īpašuma 

kadastra numurs 

Zemes vienības 

kadastra apzīmējums 

1. Viesības 84580020052 84580020052 

2. Vārpas 84580020093 84580020051 

3. Medulāji 84580010117 84580010117 

4. Elektrolīnija 84580020079 84580020079 

5. Luntes 84580020049 84580020049 

6. Kurtnieki 84580020046 84580020046 

7. Pusleiši 84580020038 84580020039 

8. Pusleiši 84580020038 84580020075 

9. Luntes 84580020049 84580020076 

10. Silajāņi 84580020047 84580020047 

11. Kurtnieki 84580020046 84580020045 

12. Silgaiļi 84580020099 84580020095 

13. Virsaišu ceļš 84580020070 84580020106 

14. Virsaišu ceļš 84580020070 84580010265 

15. Niekas 84580020042 84580020043 

16. Niekas 84580020042 84580020042 

17. Jauķi 84580020020 84580020041 

18. Virsaiši 84580020008 84580020008 

19. Tapas 62960040180 62960040179 

20. Rudzi 84580020089 84580020088 

21. Vikingi 84580020041 84580020086 

22. Bebriņi 84580020017 84580020017 

23. Ucāni 84580020100 84580020097 

24. Pusleiši 84580020038 84580020038 

25. Vārpas 84580020093 84580020091 

26. Dzeņu mežs 84580010212 84580020067 

27. V1429 84580010223 84580020068 

28. V1429 84580010223 84580010223 

29. V1429 84580010223 84580030297 

30. Salmiņi 84580030304 84580020054 

31. Āres 84580030250 84580020002 

32. Dzeņu mežs 84580010212 84580020064 

33. Vilīšu purvs 84580020062 84580020065 

34. Vilīšu purvs 84580020062 84580020062 

35. Dzeņu mežs 84580010212 84580020061 

36. Vilīšu purva ceļš 84580040055 84580040055 

37. V1147 84580040054 84580040054 

38. V1147 84580040054 84580040054 

39. V1147 84580040054 84580030356 
 


